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ÚVOD

V předkládané bakalářské práci nazvané „Představy všeobecných sester a laické

veřejnosti o důstojném umírání“ se budu zaobírat problematikou spojenou se završením

lidského ţivota.

Téma této práce jsem si zvolila, protoţe se poměrně často setkávám se smrtí pacientů

a s reakcemi blízkých osob na ni. Pracuji jako všeobecná sestra na interním oddělení

nemocnice Královské Vinohrady, kam jsou vesměs umísťováni velmi staří pacienti, a jako

všeobecná sestra v domácí péči pro Charitu Neratovice. Umírající pacienty tak mnohdy

doprovázím na jejich konečné pouti ţivotem.

Lidé se s umírajícími setkávali od nepaměti. Smrt byla brána jako přirozená součást

ţivota. Není tomu tak dlouho, co ţilo pod jednou střechou, kde se nejen rodilo, ale

i umíralo, několik generací. Děti byly vychovávány ve víře, k úctě k svým bliţním.

V rámci svých schopností se zapojovaly do zajištění běţného chodu domácnosti. Mladší

členové rodiny se spolupodíleli na péči o starší generaci. Umírající byli na sklonku svého

ţivota opečovávání a doprovázeni svými blízkými.

Zatímco narození malého človíčka bylo za minulého reţimu vnímáno vesměs

pozitivně, o ukončení ţivota, o smrti jsme se donedávna báli otevřeně hovořit. Jednalo se

o téma, které bylo značně tabuizované. Smrt byla institualizována. Péči o umírající,

zejména ve městech a oblastech, kde si svůj vliv nezachovala církev, nezaopatřovali

v naprosté většině jejich blízcí, ale nemocnice či léčebny pro dlouhodobě nemocné. Byla

vyzdvihována myšlenka, ţe pouze v těchto zařízeních se umírajícím dostane odpovídající

péče. Bylo tomu však opravdu tak? Nepřeţívá tento názor v nás i do dnešních dnů?

Pokud se zamyslíme nad současným stylem ţivota, nemůţeme si nevšimnout, v jakém

hektickém tempu se náš ţivot odvíjí. Denně jsme kontaktováni se spoustou informací,

s novými technologiemi. Vše nám má usnadňovat ţivot, ale neodtrhují nás tyto

vymoţenosti od našich blízkých? Jak často si uděláme čas, abychom se zastavili, zamysleli

se nad způsobem našeho ţivota a nad podstatou lidské existence? Cíle svého snaţení

mnohdy směřujeme k nepodstatným, spotřebním věcem. Sousedka, kamarádka, kolegyně

v práci má lepší auto, bydlí v nádherném domě, pouţívá značkovou kosmetiku, nosí

značkové oblečení, má bazén, kaţdý rok jezdí k moři, její muţ je úspěšný podnikatel a já

to chci mít přeci také. Neuvědomujeme si však, ţe mezi vlastnictvím výše vzpomínaných

materiálních věcí a ţivotní spokojeností neexistuje přímá úměra. Ţivot není o pomíjivých
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věcech, ţivot je o vztazích. Hodnota automobilu rok od roku klesá, kdeţto hodnota vztahu,

který je udrţován a dále rozvíjen, neustále roste. Vzájemná soucítění se prohlubují.

Fungující rodinné zázemí zaloţené na lásce, respektování a sounáleţitosti je tím pravým

bohatstvím. Bohatstvím nevyčíslitelné hodnoty, které si za peníze nekoupíme. Rodina,

která je postavená na výše vzpomínaných principech se v maximální moţné míře bude

snaţit zabezpečit péči o umírajícího. Vţdyť péčí o umírajícího splácíme svůj dluh.

Vracíme členovi rodiny, to co, on nám během ţivota dal, o co náš ţivot obohatil. Je pouze

na kaţdém z nás, jak se s touto nelehkou úlohou dokáţe vypořádat.

Závěrem uvádím, ţe v rámci této práce se chci zamyslet, nad stávajícími moţnostmi

a způsoby zajištění péče o umírající. Zároveň zde chci poskytnout krátký vhled

do minulosti. Rovněţ zde chci podat informaci, jakým způsobem vnímají smrt slavné

osobnosti. Chci zde alespoň v elementární podobě shrnout stávající poznatky, které se váţí

k danému tématu. Do jaké míry se mi to podaří, bude zřejmé z následujících stran.
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CÍLE

Jiţ ze samotného názvu bakalářské práce „Představy všeobecných sester a laické

veřejnosti o důstojném umírání“ vyplývá, ţe na toto téma budu nahlíţet ze dvou úhlů

pohledu. Bude pohled laické veřejnosti odlišný od pohledu zdravotníků anebo obě skupiny

uvaţují v této souvislosti obdobně? Abych dokázala na tyto otázky odpovědět, stanovila

jsem si šest pracovních cílů:

1. Zjistit, jaká je představa všeobecných sester a laické veřejnosti o důstojném umírání.

2. Zjistit, které prostředí by všichni respondenti preferovali ve fázi umírání.

3. Zjistit, co povaţují všeobecné sestry za nejdůleţitější z hlediska ošetřovatelské péče

o umírající.

4. Zjistit, co by od zdravotnické péče očekávala laická veřejnost.

5. Zjistit, zda povaţují všeobecné sestry přítomnost blízké osoby u umírajícího

za přínosnou.

6. Zjistit, zda by si respondenti z laické veřejnosti přáli umírat v přítomnosti blízké osoby.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Vymezení základních pojmů

K obsahu předmětné práce se ve větší či menší míře váţe několik elementárních

pojmů, které povaţuji za ţádoucí si alespoň v rámcové podobě předem vysvětlit. Jedná

se o pojmy, které nás nerozlučně doprovází během našeho ţivota. Slova zdraví, nemoc,

péče, umírání, smrt a důstojnost vnímáme v různých obdobích našeho ţivota s odlišnou

intenzitou. Pojem zdraví, zde uvádím záměrně jako stav, který se snaţí naprostá většina

lidí co nejdéle udrţet. Význam a hodnotu zdraví, pokud jej máme, si většinou ne-

uvědomujeme. Povaţujeme to za běţný stav, za něco, o co se nemusíme starat,

co nemusíme řešit. V případě, ţe onemocníme, usilujeme o včasné uzdravení, tj. o návrat

stavu, jenţ nás neomezuje v provozování jakýchkoli aktivit. Bohuţel existují onemocnění,

s nimiţ se stávající medicína nedokáţe vypořádat. Pokud v našich silách jiţ není dopomoci

člověku k jeho uzdravení, měli bychom být schopni jej alespoň doprovodit na jeho

konečné pouti ţivotem.

Zdraví (well-being, health) – lze vymezit negativně, jako nepřítomnost tělesné či duševní

poruchy či nemoci. Lze si pod tímto pojmem představit souhrn vlastností organismu, které

jsou sto vyrovnávat se s měnícími se vlivy vnějšího prostředí, včetně pracovního

a interpersonálního aniţ jsou narušeny fyziologicky důleţité funkce. Dle definice Světové

zdravotnické organizace (WHO) se jedná o stav naprostého fyzického, psychického

a sociálního blaha, přičemţ tento stav je proměnlivý v čase; např. imunita organizmu

je jiná odpoledne a večer nebo v dětství a ve stáří; jde o stav do jisté míry přizpůsobivý,

tj. závislý na vrozených i získaných vlastnostech jako je kapacita rezerv, odolnost

a tolerance na zátěţ, rozhodně neplatí jednou zdráv – vţdycky zdráv. Ţádná z definic

nedokáţe odlišit osoby nemocné od osob nešťastných, nespokojených, nepřizpůsobivých,

negaholiků; např. vězeň není nemocný, avšak stěţí proţívá duševní blaho, stejně tak

rozvádějící se; po odhlédnutí od dědičných dispozic; dle odhadu je zdraví ovlivněno: a)

z 60 % ţivotním stylem, b) z 20 % úrovní poskytované zdravotní péče, c) z 20 % vnějšími
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vlivy, jako jsou znečištění ţivotního prostředí a sociálními vlivy, včetně úrovně vzdělání –

infarkt myokardu, nemoc duševní, porucha učení a věk, zdraví duševní.
1

Nemoc (illness, dinase) – dosud se rovněţ pouţívá termín choroba. Z pohledu

biologického se jedná o poruchu harmonie biologicko – somatických potřeb.

Z medicínského pohledu se jedná o reakci organizmu na infekci, traumatizaci psychickou,

akutní či vleklou, na poruchu rovnováhy uvnitř organizmu či mezi organizmem

a prostředím; tradičně je rozlišována nemoc, která má své příčiny, průběh a případně

uzdravení, a porucha či defekt, která je relativně stálá a léčbou ovlivnitelná jen v omezené


[…]


Uveďte 3 charakteristiky:

1) ……………………………………………………………………………………..

2) ……………………………………………………………………………………..

3) ……………………………………………………………………………………..

16/ Souhlasila byste s přijetím zákona o euthanasii?

a) ano

b) ne
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Příloha č. 6 - Dotazník použitý k testování skupiny B složené z laické veřejnosti

D O T A Z N Í K

Věk ……………………………………………

Pohlaví ……………………………………………

Návod:

Předkládaný dotazník obsahuje soubor 16 otázek, které se vztahují k problematice

poskytované zdravotní péče o umírající. Na každou otázku v záznamovém listě odpovězte

pravdivě a to zakroužkováním či uvedením odpovědi, která nejlépe vystihuje Váš názor.

Dotazník neobsahuje žádné správné či nesprávné odpovědi. Správná je každá pravdivá

odpověď.

Pracujte v přiměřeném tempu, nezdržujte se dlouhým přemýšlením a reagujte na

veškeré otázky.

Za vyplnění tohoto dotazníku, jehož obsah bude využit v rámci bakalářské práce

„Představy všeobecných sester a laické veřejnosti o důstojném umírání“, Vám předem

děkuji.

1/ Co se Vám vybaví jako první, kdyţ se řekne „důstojné umírání“ a „důstojná smrt“?

Očíslujte dle svého názoru níže předkládaná hlediska od jedné do šesti. Nejvýznamnější

hledisko uveďte pod pořadovým č. 1, o něco měně významné hledisko pod pořadovým

č. 2, č. 3, č. 4, č. 5, přičemž nejméně významné hledisko uveďte pod pořadovým č. 6.

………… neumírat v bolestech

………… nebýt osamocen

………… mít moţnost splnit si poslední přání

………… odcházet z tohoto světa doma, v kruhu rodinném

………… mít uspokojeny základní biologické potřeby

………… jiné /uveďte konkrétně/……………………………………………………

2/ Máte vlastní zkušenost s péčí o nemocného v konečné fázi ţivota?

a) ano, pozitivní

b) ano, negativní

c) ne

3/ Na základě získané zkušenosti byste o umírajícího opět

a) pečoval/a

b) nepečoval/a

c) jen v případě, ţe by to byla nevyhnutelná nutnost
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4/ Co je podle Vás nejdůleţitější z hlediska ošetřovatelské péče o umírajícího?

Očíslujte dle svého názoru níže předkládaná hlediska od jedné do sedmi.

Nejvýznamnější hledisko uveďte pod pořadovým č. 1, o něco měně významné hledisko

pod pořadovým č. 2, č. 3, č. 4, č. 5, č. 6, přičemž nejméně významné hledisko uveďte

pod pořadovým č. 7.

……….. zajištění základních biologických potřeb

……….. osobní kontakt s umírajícím

……….. zvládání tišení bolesti

……….. hygienická péče

……….. psychická podpora

……….. správná komunikace

……….. jiné /uveďte konkrétně/………………………………………………

5/ Je podle Vašeho názoru vhodné, aby umírající leţel na pokoji s ostatními pacienty?

a) ano

b) ne

6/ Domníváte se, ţe by s umírajícím měl mít moţnost být někdo z rodiny v nemocnici?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

7/ Jste toho názoru, ţe lidský ţivot se má zachraňovat za kaţdou cenu?

a) ano

b) ne

8/ Ztotoţňujete se s názorem, ţe péči o umírající má zastávat pouze zdravotnický personál?

a) ano

b) ne

9/ Uveďte, z čeho byste pravděpodobně měl/a ve fázi umírání nejvíce obavy?

Očíslujte dle svého názoru níže předkládaná hlediska od jedné do osmi.

Nejvýznamnější hledisko uveďte pod pořadovým č. 1, o něco měně významné hledisko

pod pořadovým č. 2, č. 3, č. 4, č. 5, č. 6, č. 7, přičemž nejméně významné hledisko

uveďte pod pořadovým č. 8.

……… bolesti

……… ztráty soběstačnosti

..……. psychického utrpení

……… odloučení od blízkých

……… osamocenosti

……… ztráty důstojnosti

……… ničeho

……… něčeho jiného /uveďte konkrétně/……………………………………………
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10/ Kdybyste si mohl/a vybrat, chtěl/a byste strávit své poslední dny:

a) doma

b) v nemocnici

c) v domově důchodců

d) v LDN

e) jinde /uveďte konkrétně/……………………………………………………………

11/ Kde byste nechtěl/a zemřít?

a) v nemocnici

b) doma

c) v LDN

d) v cizím prostředí

e) jinde /uveďte konkrétně/……………………………………………………………

12/ Která z nabídnutých moţností by pro Vás byla nejdůleţitější v konečné fázi ţivota?

Očíslujte dle svého názoru níže předkládaná hlediska od jedné do šesti. Nejvýznamnější

hledisko uveďte pod pořadovým č. 1, o něco měně významné hledisko pod pořadovým

č. 2, č. 3, č. 4, č. 5, přičemž nejméně významné hledisko uveďte pod pořadovým č. 6.

……… nemít bolesti

……… nemít hlad a ţízeň

……… být v čistotě

……… nebýt sama

……… být do poslední chvíle soběstačná

……… jiné /uveďte konkrétně/………………………………………………………

13/ Zastáváte názor, ţe člověk má právo rozhodovat o tom, jak zemře?

a) ano

b) ne

14/ Domníváte se, ţe umírající člověk ztrácí svou důstojnost?

a) ano

b) ne

15/ Co je podle Vašeho názoru důstojné umírání a dobrá smrt?

Uveďte 3 charakteristiky:

1) ……………………………………………………………………………………..

2) ……………………………………………………………………………………..

3) ……………………………………………………………………………………..

16/ Souhlasil/a byste s přijetím zákona o euthanasii?

a) ano

b) ne
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