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1. Volba tématu: Volbu tématu závěrečné bakalářské práce považuji za velmi užitečnou
a důležitou, neboť otázka důstojného umírání a smrti byla po mnohá léta opomíjena a
velmi často pacienti umírali v nedůstojných podmínkách bez možnosti účasti svých
nejbližších. Tak jako v životě,tak i v naší náročné profesi, kdy je na nás vyvíjen
obrovský tlak nacházíme nejen radostné chvíle, ale také předpokládané a

nepředpokládané prohry. Pro nás zdravotníky jsou profesní prohry nesmírně náročné a
zatěžující.Je třeba stále se učit, jak zvládat tyto zátěžové situace,pečovat o své zdraví a
předcházet tak syndromu vyhoření.
.

2. Teoretická část: V úvodu práce si autorka stanovila cíle teoretické části práce.

Teoretická část je rozčleněna do šesti okruhů.V rámci prvního okruhu autorka
uveřejnila názor na vnímání konce života několika významných osobností ČR.Druhý
okruh teoretické části věnovala procesu umírání,v kterém zmiňuje i tělesné symptomy
exitu a modely umírání.Třetí okruh je věnován péči o umírající, od základních potřeb,
emocionální stav umírajících, komunikaci až po zásady psychologické intervence a
dotýká se problematiky sdělování pravdy.Čtvrtý okruh je věnován paliativní péči,od
rozdělení, přes formy až po možné komunikační bariéry.Obsahem pátého okruhu je
charakteristika domácí a institualizované péče.Závěrečný šestý okruh teoretické části je
věnován péči o zemřelého,problematice euthanasie a péči o pečovatele.

3. Empirická část: Cíle empirické části autorka zaměřila na dvě skupiny

respondentů.První skupinu A tvoří všeobecné sestry z FN Královské Vinohrady.Druhá
skupina je tvořena z řad respondentů laické veřejnosti.Autorka si stanovila šest cílů a ke
každému cíli vytvořila dvě hypotézy, nulovou a alternativní.Pro empirické šetření
použila formu dotazníku, obsahujícího celkem 16 otázek, z čehož patnáct z nich je
polytomických a jedna je otevřená Zkoumaný vzorek 142 respondentů je
dostačující.Výsledky empirické části práce jsou zpracovány formou grafů, jsou
přehledné , doplněny tabulkou a výstižným komentářem. Pouze na str.90 neodpovídá
komentář aktuální otázce č.14 a jejímu grafickému znázornění..

.
4. Závěr práce: Autorka velmi výstižně shrnuje výsledky svého šetření. Stanovené cíle
práce byly splněny.

.

5. Literatura a práce s literaturou: Předložený seznam je bez číselného řazení,obsahuje
27 pramenů použité literatury , z čehož jsou 3 zahraniční je vyčerpávající. Citované
prameny jsou aktuální.

6. Přílohy: Práce obsahuje celkem 6 kvalitních příloh.

7. Celkové stanovisko oponenta: Rozsah práce je přiměřený, stylisticky i graficky je
práce hezky zpracovaná, obsah odpovídá zvolenému tématu.

Témata pro diskuzi:

1. Co si myslíte o práci dobrovolníků v nemocnicích?
2. Co Vy sama považujete za hlavní priority v péči o umírající pacienty?
3. Jaký je Váš názor na čas trávený u umírajícího pacienta?

8. Klasifikace bakalářské práce oponentem: výborně

V Hradci Králové 16.5.2010 Bc. Dagmar Švecová